Corinthi,
Usurpationes
Constantinopo-
litani Patriar-
chæ aduersus Se-
dem Romanam;
de quibus su-
pra pag. 177.
§. est autem.

Idem de Corinthiorum Metropolitanu Gregorius I. lib. 4. epist. 51. Quamuis paulatim Patriarchæ Constantinopolitani potentia & au- toritate Imperatorum pollentes, has primùm Metropoles, sicut & Siciliæ, & aliquot alias sibi vindicauerunt, in iniuriam Romani Pon- tificis, cui ab initio suberant, sicut & in ipsis Græcorum Notitiis ad- notatur. Qua de re sæpiùs conquesti sunt Romani Pontifices; maximè Adrianus I. Nicolaus I. & Ioannes VIII. locis citatis: qui & postea inuitis & contradicentibus Constantinopolitanis, Bulgarorum Eccle- sias primùm, & tandem Siculas omnes receperunt.

Quod magis est; eodem iure, nempe Patriarchico Pontifices Ro- mani

mani vñi sunt in Constantinopolitanum Patriarcham. Byzantium enim Id falsum pro-
ab initio Episcopatus tantum erat sub Heracleensi Metropolitano Eu-
ropæ : [de cuius jure vide Philostorgij hist. lib. 9. cap. 10. Quamuis ad Habertus
enim Constantinopolitano Concilio primùm ; deinde Chalcedonensi Pontificale
constitutus fuerit Patriarchatus Constantinopolitanus : iuri tamen Ro-
manæ Sedis derogari non debuit. Vnde meritò Luitprandus Cremo-
nensis Episcopus in Legatione 2. Constantinopolitanâ ad Nicepho-
rum Phocam nomine Othonis I. quæ extat apud Baronium ad annum
Christi 968. Scimus , imò videmus Constantinopolitanum Episcopum
Pallio non vti , nisi sancti Patris nostri permisso. Deinde ait : Cum Al-
bericus in urbe Româ tyrannidem exerceret , & Apostolicum Dominum ,
quasi sernum proprium in Conclavi teneret , Romanus Lacipenus Impe-
rator filium suum Theophylactum Eunuchum Patriarcham constituit ,
& muneribus apud Albericum effecit , ut ex Pape nomine Theophylacto
Patriarchæ litteræ mitterentur , quarum autoritate tūm ipse tūm Suc-
cessores eius absque Paparum permisso Palliis uterentur : ex quo turpi
commercio vituperandus mos inolevit , ut non solum Patriarchæ , sed
etiam Episcopi totius Græcæ vtantur Palliis.

Ex superioribus per enumerationem probauimus , ex inueterata
Consuetudine Pontificem Romanum , per vniuersum Patriarchatum
suum , ius concedendi Pallij habuisse.

PATRIARCHÆ AVTEM , solo constantinopolitano excepto , Patriarchæ au-
tore diximus , videntur sibi autoritate propriâ Pallium sumpsisse. Patriarchæ au-
toritate propria

Et Romanus quidem Pontifex in sua Consecratione propriis ma- Pallium sume-
nibus Pallium in se transfert ; nec ab alio accipit. Anonymus , qui bant.
Electio nem & Consecrationem Paschalis II scripsit , apud Baronium
tom 12. ad annum Christi 1100. num. 6. Primus in Consecratione Oddo
Ostiensis , qui ad hoc utitur Pallio , & benedixit & linxit chrismate.
Catholice igitur à Catholicis & Orthodoxis Episcopis in Pontificem con-
secratus , TRANSLATO in se Pallio , expletisque iis , quæ resta-
bant , &c.

Neque obstat , quod ex veteri Ordine Romano , qualiter ordinetur
Romanus Pontifex , colligitur , Archidiaconum mittere , hoc est indu-
re , siue aptare ei Pallium : nec quod Anonymus ille Magister Ce-
moniarum , iam supra laudatus , scribit lib. 1. sect. 2. de Consecratione ,
Benedict. & Coronat. Romani Pontificis ; Priorem Diaconorum , secundo
adiuuante , capere Pallium de Altari , & imponere Pontifici : & sect. 10.
eiusdem lib. tit. de Pallio , & quomodo trad. ipsi Romano Pontifici in sua
Ordinatione , & Consecratione ; neminem imponere Pallium , nisi Prio-
rem Diaconorum . Nam certè summus Pontifex Pallium assumere ipse
censetur , quod imponi ei consuevit , non ab illo quidem , à quo Con-
secratur ; sed à Ministro , nimirum ab Archidiacono , siue à Priore
Diaconorum , qui nulla omnino in tota illa celebritate pollet autorita-
tis specie.

De Patriarchæ verò Alexandrini Ordinatione , Libertatus in Bre- Vide Leontium
uiario cap. 20. sic loquitur. Consuetudo quidem est Alexandria , illum , libro de Sectis ,
qui defuncto succedit , excubias super defuncti corpus agere , manūque & Habertum
PARS PRIMA.

*ad Pontificale
Eccl. Graecæ
pag. 460.*

dexteram eius capiti suo imponere ; & sepulto , manibus suis accipere collo suo B. Marti Pallium ; & tunc legitimè sedere.

Idem de Antiocheno tentari potest ; ex antiqua nempè consuetudine , Rodulphum , secundum ex Latinis Antiochiæ Patriarcham , Pallium de Altari B. Petri , nulla ad Ecclesiam Romanam habita reuerentia , propria autoritate assumpsisse , Guillelmus Tyrius lib. 14. cap. 10. & lib. 15. o. p. 13. quo loci scribit Rodulphum Romæ accusatum , coactum fuisse resignare Pallium , quod in iniuriam Sedis Apostolice , ut dicebatur , sumpserat : eoque Cardinalibus tradito , aliud Pallium sumptum de corpore B. Petri , more solemni per Priorem Diaconorum traditum esse.

CONSTAT AVTEM ex ean. 17. Synodi VIII. in Latina versione Anastasij , ad Patriarchas omnes Metropolitanorum , qui sibi subsunt , promotionem pertinuisse , siue per manus impositionem , siue per Pallij dationem fieret .

Circa an. D. Postquam verò Francorum & Occidentalium armis subacta fuit 1098. & 1099. pars Orientis maxima , & ipsum Constantinopolitanum Imperium ex Quando fuerit parte occupatum ; quæ bella auspiciis & consilio Pontificum potissimum constitutum , vt mūm gesta fuerunt : sicut status publicus valde immutatus fuit ; ita & omnes Patriarchæ Ecclesiasticus * : & constitutum , vt sine consensu Pontificis Romani Patriarchæ à Summo triarchæ non constituerentur : à quo præterea tenebantur Pallium impetrare , Pontifice Palij præstito Fidelitatis & Obedientiæ Iuramento .

lum impetrarent. Sed illi omnes Patriarchæ & Latini , & Latinorum fuerunt ; non aliorum .

* An. D. 1204.

Ita etiam vicissim Patriarchis in concessione Pallij permittitur Pontifice , vt Metropolitanis suis Pallium concedant , & sibi professionem canonicam , & pro Romana Ecclesia sponsionem obedientia iuramento interueniente exigant , cap. antiqua extra de priuilegiis , Gestæ Innocentij III. pag. 102. in quâ inseritur epistola Innocentij III. Patriarchæ Constantinopolitano : in cuius fine notandum est , licet dixerimus suprà ex cap. vlt. hoc titulo , regulariter Pallij usum prohiberi , cùm celebrantur Missæ pro defunctis ; speciali tamen priuilegio posse concedi usum Pallij , diebus etiam non expressis in concessione & traditione Pallij , vt in epist. 38. lib. 6. Registri Gregorij VII. Quod tamen persone tantum , non loco concedi ait .

Notandum autem Minoribus Patriarchis , siue Primatibus non absolutè permitti , vt concedant Pallium Metropolitanis , qui eis subsunt ; sed cum hac forma . Per Nuntios tām Primitis quam Ecclesiæ simul , cui præest Electus , Pallium peti solet , per Primate deinde conferendum . Quod si Legatus vel Nuntius Pontificis intersit , pariter cum eo Primas collationem Pallij exsequitur . Gestæ Innocentij III. loco citato ; vbi de Primate Bulgariæ .

Quin & Metropolitanæ , inuito Consecratore , Patriarcha scilicet proprio vel Primate , recta via possunt à Pontifice obtinere , Guillelmus Tyrius lib. 13. Belli Sacri cap. 23.

Vt tamen vnicuique ius suum seruetur, antequam Metropolitani consecrentur, & obedientiam Patriarchis vel Primatibus præstiterint; idque significatum fuerit Pontifici per eorum litteras: non solet Pallium concedi. Quam in rem notandæ sunt epistola Anselmi Cantuariensis 152. & 254. quibus pro Commentatio erit Eadmerus lib. 4. Historia Nonorum pag. 99. & seqq. qui & epistolas Anselmi, & ipsius P. Schalii II. Rescriptum inseruit.

Metropolitanis verò necessitas imponitur petendi Pallij per se, vel per Procuratores aut Nuncios ad id specialiter deputatos, intra tres menses continuos, à die Consecrationis numerandos can. 1. Dist. c. Petrus Damiani lib. 7. epist. 4. nomine vniuersi Collegij Cardinalium scripta ad Agnetem Imperatricem, Epist. 1. lib. 9. Registri Gregorij VII. & epist. 116. lib. 1. Registri Innocentij III. iuncto cap. 2. de Translatione. Nec aliter rectè petitur, nisi simul Fidei suæ expositionem mittat, qui petit: in qua non tantùm Conciliorum, sed etiam suarum Decretalium constitutionum mentionem fieri volunt Pontifices, dicto can. 1. & 4. Dist. c. Zacharias epist. ad Bonifacium num. 144. inter Bonifacij epistolas.

POTISSIMUM autem propter vnitatem atque concordiam ser- Pars IV.
uandam cum Pontifice, videtur Pallij usus excogitatus. Quare & in eo De Iuramento
concedendo Iuramentum Obedientiae & Fidelitatis exigitur à Pontifice, in traditione
vel ab eo qui Pontificis nomine Pallium tradit: & in ipsa tra- Pallij, &c.
ditione præstatur Iuramentum. Maior enim sollicitudo Ecclesiarum
& cura Populorum, propter Pallia credita & recepta, Metropolitanis incumbit, quàm cæteris Episcopis, qui proprias tantùm Parochias
procurant, vt ait Bonifacius Moguntinus epist. 105. & per hoc arctius
astrungi & obligari solent Ecclesiæ Romanæ.

Huius autem Iuramenti pro temporum diuersitate & ratione variæ
fuerunt Formulae: quarum exempla quatuor adnotabimus; quæ inter
se comparari operæ pretium erit.

Primum extat in cap. 4. de Iureiurando extra; quod in Collectione 1.
reperitur sub titulo de Elect. num. 20. eique rectissime in ea Collectione
subiicitur caput 21. longè pleniùs, quàm in cap. 4. de Elect. apud
Gregorium: in quo, vt infrà dicemus, de Pallio tractatur & de
Iuramento solemni in traditione Pallij.

Secundum extat in Gestis Innocentij III. pag. 64. & 102. vbi proponitur Formula huiusmodi Sacramenti exigendi, tam à Patriarchis & Primatibus, quàm à Metropolitanis in concessione Pallij. Et quidem in dicta pag. 64. refertur integrum caput ad honorem hoc nostro tit.

Tertium suppeditat ex Archiis publicis Angliæ Parkerus in vita
Henrici Deani Cantuariensis Archiepiscopi sub Alexandro VI. ad
annum 1508.

Quartum & postremum reperitur in Pontificali Romano Clementis VIII. iussu edito & restituto.

[Addere licebit nuperam Iurisuandi Gregorio XV. præstiti Formula à nouo Archiepiscopo Parisiensi, quam edidit nuper vir

Doctus Andreas du Saussai libro de *Mysticis Galliae Scriptorib.* pag. 226.
& seqq.]

Autor primæ Formulæ, id est dicti cap. 4. Gregorius VII. quamvis generaliter inscriptio concepta sit, *Gregorius Petro Subdiacono.* Edita videtur in Concilio Romano VI. sub eodem Gregorio VII. habito anno 1076. *Indictione 2.* vbi & illud iutasse Henricus Aquileiensis Patriarcha scribitur, scilicet in confirmatione sua & impetratiōne Pallij. Præcedenti quippe anno *Indictione 1.* in locum Sicardi electus fuerat Henricus à Clero & Populo Aquileiensi, & postea Pallium petierat, vt constat ex lib. 5. *Registri Gregorij VII. epist. 6.* & lib. 6. epist. 38. Ex quibus etiam notandum, quamvis ex *Electoribus quidam Schismatici* fuerint, vel *Electus ipse Schismaticus* fuerit; si tamen Electio facta fuerit canonice, solere per dispensationem confirmari, dummodo Schismatici ad Catholicam unitatem redire parati sint cap. 5. tit. superiori.

Formula Iuramenti dicti capituli 4. septem continet articulos, siue clausulas; quæ quamvis sub generali Fidelitatis & Obedientiæ nomine comprehendi possent: quia tamen laterent sub genere, Fidei partes & munia specialiter enumerari placuit atque designari: ne postea qui iurasset vlla tergiversatione aduersus Iuramentum se tueri posset. Tres primi articuli ex Feudis desumpti videntur tit. 5. & 6. *Feudorum lib. 2. de forma Fidelitatis.* Reliqui quatuor proprius spectant ad Canonicum ius.

Et quidem quarti verba notanda, *Papatum sancte Romana Ecclesie, & Regulas sanctorum Patrum.* In Concilio Romano & in antiqua; imò tam in recenti *Formula Alexandri VI.* quam in *Pontificali Romano nouissimo,* *Regalia sancti Petri* legitur: quæ est vera & antiqua lectio. *Regalia* autem, id est patrimonium sancti Petri, vt explicauimus in fine *Tituli de Elect.* *Innocentius III.* loco supra citato explicat, *Papatum Romanum, honores, dignitates, & rationes Apostolicae Sedis.* Idem exigebatur à Magistratibus Laicis, qui suberant Pontifici, *Innocentius III.* in fine lib. 2. *Registri.*

Nec tamen dubitamus veterem esse lectionem *Regulas sanctorum Patrum.* Nam *Innocentius IV.* & *Ioannes Andreas & Panormitanus*, & editiones ferè omnes eam retinuerunt; quam ita rectè explicant, canones esse fernandos ab Episcopis, & eos peierare, qui canones nec norunt, nec obseruari curant. Quare & in Consecratione Episcopi canones inculcari solebant: ne quid contra facerent, vt docuimus tit. de *Electione.* Desiderantur tamen ea verba in *antiquis*, & in *Alexandri VI. Formula.* In *Pontificali* vero Clementis, latissimè extenduntur; *Regulas sanctorum Patrum, Decreta, Ordinationes, seu Dispositiones, Reservationes, Proutisiones, & Mandata Apostolica, totis viribus obseruabo, & ab aliis faciam obseruari.* Quæ sane clausula latissimè patet; nec eam usus noster admittit in plerisque: [ideoque omissa est in *Formula Gregorij XV.*]

Quod vero ait, totis viribus, in antiquis cum temperamento, pro posse meo. Salvo ordine meo, contra omnem vincentem [Quæ verba defunt quoque in d. *Formula Gregorij XV.*] Salvo ordine, id est quæ-

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VIII. DE VSV ET AVTORIT. &c. 232
tenus decet Episcopum. Glossa explicat, *non cum armis*, ex Ambro-
sio. Quibus verbis, *salvo ordine*, Henricus II. Angliae Rex valde
commotus fuit aduersus Thomam Cantuariensem, qui in Iuramen-
tis & Tractatibus cum Rege haec verba solebat addere: nunc, *salvo
honore*; nunc, *salvo honore Ecclesie*; quasi conditionaliter, non autem
absolutè concordiam iniret; Matthæus Paris in *Henrico II.* & Ioan-
nes Saresberiensis epist. 186. Victus tamen tandem Henricus II. Ri-
chardi, Successoris Thomæ, Fidelitatis iuramentum amisit, cum hac
clausula, *salvo ordine suo*, nulla prorsus mentione facta de obseruan-
dis prioribus *Consuetudinibus Regni*, nempe *Clarendonie habitis*, in
præiudicium Libertatis Ecclesiastice; Matthæus Paris ad annum 1173.
in *Henrico II.* vbi de Henrici III. Coronatione.

Tres reliqui articuli pertinent ad *vocationem ad Synodum*, *Legato-
rum Apostolicorum susceptionem*, & *professionem Romanam*, siue quam
vocant, *visitationem liminum sancti Petri*. Idem tamen intelligendum de
quocumque loco, vbi Papa moratur.

Illa tamen tria ita commode & recte ab Episcopis praestari possunt,
dummodo consensus Regum & Principum interueniat; praesertim in
Gallia nostra, in qua absque Regis consensu & facultate, nec Legatum
Pontificis adire, excipere & comitari; nec regni finibus excedere, vel
ad Synodum vel ad Pontificem licet profici. [Ideoque velut laesæ
Majestatis crimen imputatum Hincmaro Laudunensi *tomo 3. Concil.
Galliae pag. 482. & 486.*] Quod nec hodie, nec heri; sed ab anti-
quo receptum fuisse constat ex pluribus epist. Bonifacij Martyris. Iuo-
epist. 274. & ibi doctissimus Iuretus, maximè in *notis postrema editionis
pag. 782. & 824.* Guillelmus Neubrigensis lib. 1. & *tomo 2. Libertatum
Ecclesie Gallicana tit. 19. num. 1. 2. 3. 4. & 5.* & accuratè notata ad 4.
numerum.

Ex quibus præterea discimus, in Angliam translatum fuisse hunc
morem. *Quin & inter Libertates & Consuetudines Regni ea de re
articulus intertus est*, Matthæus Paris pag. 96. Licet hunc articulum,
sicut & alios quosdam, Alexander III. improbauerit, teste Baronio
ad annum 1164. *num. 37. art. 4.* Imò & ante Guillelmum Conquisto-
rem Regi Canuto grauis admodum visa est profectio Romana, etiam
pro Pallio recipiendo, ut ex eius *epistola supra citata* constat. Quare
paulatim clausula, de *visitatione liminum beati Petri*, temperata est;
multis adhibitis distinctionibus in gratiam Episcoporum, *dicto Pon-
tificali Romano*, & tandem illam *Consuetudinem exoleuisse apud nos*,
atrociori stylo Molinæus notat ad *hunc Titulum*.

Addita est postea clausula *prohibitionis alienationum bonorum Eccle-
sie*, inconsulto Pontifice, [de qua in *cap. 8. extra de rebus Ecclesie
alien.* cuius Autor Celestinus III. & in *cap. 2. de Feudis*, cuius Au-
tor Innocentius III.] *Quam & reperimus appositam ab eodem Inno-
centio III. in eius *Gestis pag. 103.* repetitam deinde à sequentibus
Pontificibus: planiùs declaratam & extensam in *nonissimo Pontificali*.
[Deest tamen in *d. cap. 4. de Inreiuando*. Quare insertam post Grego-
rij VII. tempora constat.]*

Reliquas differentias non erit inutile colligere ex comparatione il-
Ee iij.

larum quinque Formularum. [Ex quibus constat nihil mutabilius illis Formulis, quibus pro libito vel addunt, vel detrahunt Pontifices: adeo que periculosisimum ex illis ius sumere. Sed potius sicut Regula; ita & Formula ad ius referenda & secundum ius explicanda est]

Et sanè verissimum est, Sedi Romanæ obedientiam tām Archiepiscopos, quām Episcopos, siue in concessione Pallij, siue in Consecratione Pontifici solitos præstare, iuramento etiam & scriptura interueniente: quam in rem notatu dignissimus indiculus Sacramenti præstiti Gregorio II. à Bonifacio Moguntino, quando à Pontifice Episcopus consecratus est & missus in Germaniam. Extat inter eiusdem Bonifacij epistolas, ordine tamen præpostero pag. 163. suo verò ordine tomo 1 Conciliorum Galliæ pag. 512. Et ipse Bonifacius in epistola 132. ad Zachariam Summum Pontificem, & in eius vita cap. 8. sub finem, postquam nempe Archiepiscopus Moguntinus creatus fuit, & ius Pallij accepit. *Sicut prædecessorum vestrorum, pro autoritate sancti Petri servi denoti, & subditi obedientes, & subditi iure Canonico.*

Tunc nec Moguntinæ, nec alius vlliis Sedis Episcopus fuit, anno 872 à Gregorio II. ordinatus contra canonem Chalcedonensem.

Nam sicut initio iure Canonico; sic & antiquissimo iure feudorum, Formulæ iuramenti simplicissimæ fuerunt, ut notat Cuiacius ad tit. 5. lib. 1. de Iure Feudorum. Vide Glossarium antiquarum Legum, in voce fidelis Regis, vbi variae fidelitatis Formulæ iam olim sub Pipino & eius Successoribus, tām ab Episcopis, quām à Laicis præstari solitæ referuntur; & nos suprà tit. de Electione.

Quare meritò Glossa ad can. 22. Causa xxi. Quest. 5. notat Imperatori. (idem & de Regibus dicendum,) Fidelitatem iurare Episcopos. Et sanè verissimum est canonem illum, qui pugnare videtur, pertinere ad Purgationem canonicam. Mirum itaque videri non debet, si nec in ordine Romano veteri apud Alcuinum, Amalarium, Rabanum Maurum; imò nec apud Rupertum, qui longo post eos tempore vixit, quidquam de huiusmodi iuramento reperiatur; quamvis omnes ex professo scripserint de Pallio, & Galli vel Germani fuerint, vel Scotti.

Itēnque apud nos scđ receptum fuisse huiusmodi iuramentum colligimus, tot scilicet clausulis & articulis implicatum.

*Cap. 4. de E-*lect. probatur cap. 4. de Elect. cuius est autor Paschalis II. qui paucis annis lect. plenissime post Gregorium VII sedet: ubique multis rationibus, quasi rem nouam, adstruere nititur huius Sacramenti introductionem. Quod quidem caput non pertinere ad Panormitanam Ecclesiam, aduersus Baronium rectè Scriptor de Iure antiquo Ecclesie Sicule probauit parte 2.

cap. 17. & 18. Deceptus fuerat Baronius ex corrupta inscriptione, & malè existimauerat duas Decretales epistolas ea de re scriptas à Paschali. Nec tamen ad Poloniensem, vel Colonensem, sicut legitur in quibusdam M. S. Archiepiscopum scripta est. Sed corrupta lectio nos deducit ad veram. Legendum Colocensi vel Colociensi Archiepiscopo; & ad Hungariam pertinere integri verba Rescripti conuincunt, quæ Baronius ad annum 1102. numero 5. 6. & seqq. & Antonius Augustinus retulit inter omessa notarum Collectionis 1. ibi: nunquid Hungarico Principi dictum est?

Deinde quod dicitur in integra, *damnationes*, *sive depositiones*, & *translationes* Episcoporum, *natu regio apud eos præsumi*, designat *con-suetudinem Regni Hungariae*, vbi Regis autoritate hæc omnia fiebant: *imò & Electiones & Inuestiture*, vt suprà ostendimus tit. de Elect. Concessit verò Alexandro III. Bela Rex de consilio Optimatum & Episcoporum, quod *absque autoritate & consilio eius*, vel *Successorum suorum*, *depositiones seu translationes Episcoporum non ficeret*, vel fieri *permitteret*. Belæ Diploma extat inter Acta Alexandri III. pag. 196 in fine Tractatus nuper editi, *De Concordia inter Alexandrum III. & Fridericum I.* emendatiūs, quām apud Baronium ad annum 1169. num. 40. & 41.

Postremò ad Hungariam pertinere probant hæc verba, quæ in *integra*. *Nunquid non ultra vos Daci consistunt*, &c. Dacorum exemplum Colocensi Archiepiscopo obiicit, velut finitimorum, ab Urbe tamen Romana remotiorum. *Colocia* in Pannonia, sive Hungaria inferiori ad ulteriore Danubij ripam, Dacis proxima, iis maximè qui vulgè Transsyluanii. Nam & quidam Episcopatus in Transsyluania parent Colocensi Metropolitano.

Qui nuper Notitias Siciliensium Ecclesiarum scripsit vir doctus Abbas Netinius, anxiè laborat ut ad Panormitanum Archiepiscopum dicta verba referat: sed frustrè. Pluribus paginis hoc egit, ne d. cap. intelligeret.

Quod verò obiiciebatur in d. cap. 4. Pallij concessionem futuram conditionalē, *sub conditione Iuramenti*, & per consequentias irritam: spiritualia enim & actus legitimi non recipiunt diem neque conditionem: rectissimè Glossa notat, & exemplis confirmat, tum iuris ciuilis, tum canonici, ea quæ sunt de natura & substantia alicuius actus, quamuis efferantur verbis conditionalibus, non tamen facere conditionem. Tacitè enim insunt, & ipso iure. Quod ex Collectionis 1. Interpretibus M. S. sumptum. Huiusmodi verò est illud Iuramentum, cùm nihil in eo contineri dicat Pontifex, quod non etiam, præter exactiōnem, debeat ab omnibus Episcopis obseruari, qui sub Apostolica Petri & Pauli obedientia decreuerint & unitate persistere. Quæ verba Paschalis II. malè à Raymundo detracta. Eamque in rem utilis Iuonis epist. 73. Quæ culpa est, inquit, si exigitur quod debetur, & quod debetur exhibetur? Calumniabantur enim quidam Iuonem, quod ante Benedictiōnem Abbatis, Obedientiam exigi posse contenderet. [Adde præterea explicationem loci ex Euangelio, *Si amas me, pasce oves meas*, ex S. Chrysostomo & Theophylacto.]

Obseruandum similem præsumptionem Panormitani Archiepiscopi notari in cap. 3. hoc tit. cum quo debet iungi caput 3. & 4. extra de officio Legati. Species est huiusmodi. Gualterus Troianæ primū Ecclesiae Episcopus, & Regni Siciliæ Cancellarius, apud Cencium Cardinalem Sedis Apostolicæ Legatum efficerat, vt de Troiana Ecclesia transferretur in Panormitanam Ecclesiam, inconsulto Pontifice: & ita de facto translatus est; quia de iure non potuit transferri à Legato, sine mandato speciali Pontificis cap. 1. in 111. Collectione de Officio Legati, & supra tit. de Translatione. Antequam verò approbasset Inno-